

CORONEL MARTINS - GALVAO - JUPIA - NOVO HORIZONTE - SAO BERNARDINO - SAO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO Novo Horizonte - SC

OBRA: Pavimentação Com Pedras Inregulares da Rua Bruno Sanagiotto

LOCAL: Novo Horizonte - SC

AREA: 2.777,27 m²

SINAPI Referência 02/2018

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% Item	Total do Item (R\$)	% do Total	Referência SINAPI
				Unitário	Total				
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	2,50	m ²	397,73	994,33	49,18%			74209/001
1.2	Levantamento topográfico	2.777,27	m ²	0,37	1.027,59	50,82%			78472
					Total do item	100,00%	2.021,92	1,38%	
2	DRENAGEM PLUVIAL								
2.1	Reconstituição de boca de lobo. Substituição da grade e recostituição de 50 % da estrutura	12,00	unid	600,00	7.200,00	100,00%			83659
					Total do Item	100,00%	7.200,00	4,92%	
3	PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS INREGULARES								
3.1	Regularização e compactação mecânica do leito, solo 1ª cat. - e=20cm	2.777,27	m ²	1,47	4.082,59	3,12%			72961
3.2	Pó de Pedra E=7,0cm	194,41	m ³	72,73	14.139,44	10,79%			4741
3.3	Fornecimento e assentamento de pedras irregulares com rejunte de pó de pedra, incluso compactação com rolo vibratório	2.777,27	m ²	35,00	97.204,45	74,21%			78785 - Chapecó
3.4	Fornecimento e assentamento de cordão de pedras (15x30x40cm)	72,00	m	6,06	436,32	0,33%			72978
3.5	Remoção de Meio Fio	542,00	m	2,91	1.577,22	1,20%			85182
3.6	Colocação de meio-fio pré-moldado em concreto	542,00	m	25,00	13.550,00	10,34%			4062
					Total do Item	100,00%	130.990,02	89,53%	
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA								
4.1	Placa de sinalização viária (passagem de pedestres) quadrada l= 45 cm, com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	8,00	unid.	195,82	1.566,56	35,37%			Composição própria
4.2	Placa de sinalização viária (parada obrigatória) R1 , com suporte de aço galvanizado, inclusive base de concreto não estrutural	7,00	unid.	296,90	2.078,30	46,92%			Composição própria
4.3	Placa esmaltada p/identificação nome de Rua, dimensões 50x25cm, fornecimento e instalação com poste de fixação h=2,5m, metálico	7,00	unid.	112,03	784,21	17,71%			73916/002

						Total do Item	100,00%	4.429,07	3,03%	
5	SERVIÇOS FINAIS									
5.1	Limpeza final da obra	2.777,27	m²	0,60	1.666,36	100,00%				9537
						Total do Item	100,00%	1.666,36	1,14%	
						Valor Total da Obra	146.307,37	100,00%		
<p>O presente orçamento importa em R\$ 146.307,37 (Cento e quarenta e seis mil, trezentos e sete reais e trinta e sete centavos). Aos valores unitários foram aplicados um BDI de 27,00%.</p>										

Novo Horizonte - SC, 14 de Junho de 2018.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICA
Engº Civil Patricia Rossoni L. Longo

PREFEITO MUNICIPAL
Vanderlei Sanagiotto